
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
VII SETTORE 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.191   del  24/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  860 

 del 25/11/2016

Oggetto: Rimborso somma, al Sig. Cucchiara Pietro, per restituzione loculo 
comunalo posto nel 4° Lotto, 4° Fila, distinto con il n.56.  

 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
 

CHE con contratto mediante scrittura privata Repertorio n.2743, stipulato in 
data 10/07/2008 sono stati concessi in uso, per un periodo di 60 anni, al Sig. Pietro 
Cucchiara, nato a Mola di Bari, n.2 loculi comunali appartenenti al 4° Lotto, 4° 
Fila°, distinti con i nn.56/60, di cui uno per la tumulazione della defunta moglie 
Mancini Maria Daniela e l’altro per se stesso al momento del bisogno; 

 
CHE tale assegnazione è stata convenuta al prezzo di €.3.180,00, importo 

versato in data 21/04/2004 presso la Tesoreria Comunale, giusto reversale 
n.968/2004; 

 
CHE con nota del 29/10/2015, acquisita al protocollo generale di questo Ente 

al n.5165, il sig. Cucchiara Pietro ha dichiarato la propria disponibilità a restituire il 
loculo avuto in concessione appartenenti al 4° Lotto, 4° Fila°, distinto con il n.56; 

 
VISTO che l’art.5 del sopracitato Contratto n.2584/2006 vieta il trasferimento 

a terzi dei diritti di sepoltura acquisiti, sia per vendita che per donazione, senza il 
consenso del Comune; 

 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti del sopracitato articolo n.5, di accogliere 

l’istanza di cessione del loculo comunale n.56- avanzata dal Sig. Cucchiara Pietro; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover rimborsare al Sig. 

Cucchiara Pietro, per la restituzione del sopracitatao loculo comunale, la somma 
determinata da questo Ufficio VII Settore in base all’effettivo utilizzo dello stesso 
pari ad €.1.298,28, somma così prodotta: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  somma versata per la concessione del loculo    €.1.590,00- 
somma corrispondente agli anni di utilizzo del loculo    €.   291,72 

    somma da rimborsare     €.1.298,28 
 
 RITENUTO di dover assumere impegno di spesa di €.1.298,28 per 
provvedere al rimborso del loculo di sopra; 

 
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
 
 

DETERMINA 
 

DI ACCOGLIERE l’istanza, pervenuta al protocollo generale di questo Ente al 
n.15165, in data 29/10/2015, con la quale il Sig. Cucchiara Pietro ha comunicato la 
propria volontà a restituire il loculo di proprietà comunale n.56, assegnato con 
contratto di Rep. n.2743/2008 chiedendo, altresì, il rimborso della somma versata; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa di €.1.298,28 per provvedere al rimborso del 
loculo comunale appartenente al 4° Lotto, 4° Fila° (dal piano calpestio), distinto con 
il n.56, somma così prodotta: 

  somma versata per la concessione del loculo    €.1.590,00- 
somma corrispondente agli anni di utilizzo del loculo    €.   291,72 

    somma da rimborsare     €.1.298,28 
 
DI IMPUTARE la somma di €.1.298,28 sul bilancio anno 2016, al Capitolo di spesa 
n. 202/03 (1.4.1.9) epigrafato: ”Altri rimborsi di tributi ed entrate extratributarie”; 
 
DI LIQUIDARE al sig. Cucchiara Pietro la somma di €.1.298,28 quale corrispettivo 
per la retrocessione del loculo comunale sopra riportato; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

       Il Redattore      Il Responsabile del VII Settore 
          R. Scalera               f.to Onofrio Simone 
      __________       ____________ 
  
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/11/2016 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/11/2016
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 26/10/2016 
 
Impegno         1288/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1790  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 25 novembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




